
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 034
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim.................................................................................. 1
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Bom Jardim

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2022
A Câmara Municipal de Bom Jardim, por intermédio da Co-

missão Permanente de Licitações e Compras, torna público, a quem
possa interessar, que fará realizar licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, tipo TÉCNICA E PREÇO, na data de 24 de março de
2022 (quinta-feira), nos seguintes horários: às 09:30h (ABERTURA
DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO), às 10:30h (ABERTURA DO EN-
VELOPE PROPOSTA/TÉCNICA) e às 11:30h (ABERTURA DO ENVE-
LOPE PROPOSTA DE PREÇO), no prédio da Câmara Municipal de
Bom Jardim/RJ, sito Praça Cel. Monnerat, 252, Centro, Bom Jar-
dim/RJ.

Processo Administrativo nº 055 /2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços através de fornecimento de Licença de Uso (Locação
de Softwares) de Gestão Pública a fim de fazer instalação, implan-
tação, migração e conversão de dados, treinamento, locação, suporte
e manutenção de Sistemas Informatizados para a Câmara Municipal
de Bom Jardim/RJ, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado, a critério da conveniência e oportunidade da Câmara Mu-
nicipal de Bom Jardim/RJ.

Os interessados deverão adquirir o edital completo referente
a este certame, de segunda-feira á sexta-feira, no horário das 09:00h
às 12:00h e das 13:30h às 16:30h, sito à Praça Cel. Monnerat, 252 -
Centro - Bom Jardim/RJ, através da solicitação do mesmo, no prédio

da Câmara Municipal de Bom Jardim/RJ (mediante entrega de uma
resma de papel A4), no Setor de Licitações; via eletrônica através do
e-mail da Câmara : cmbj.2011@gmail.com, e pelo site : www.cama-
r a b o m j a r d i m . r j . g o v. b r.

Comissão Permanente de Licitações e Compras
Câmara Municipal de Bom Jardim

Id: 2374686

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 011 /2021
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto ao jul-
gamento do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa Construtora Avenida Ltda - conhecer o recurso, por ser
tempestivo, e no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo incó-
lume a decisão proferida na sessão realizada no dia 03/02/2022.
- Empresa Construtora Colares Linhares S/A - conhecer o recurso, por
ser tempestivo, e no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO, alterando a de-
cisão proferida na sessão realizada no dia 03/02/2022.
Sendo assim, fica marcado para o dia 03 de Março de 2022, às
14:00h, no Auditório do Paço Municipal, situado na Av. Presidente
Feliciano Sodré, 534, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova sessão
para prosseguimento da licitação. Demais informações na Coordena-
doria Especial de Licitações, situada no mesmo endereço citado aci-
ma, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé, 18 de Fevereiro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2374702

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Administrativo: Nº 6343/2021
Requerente: Atac Fire Segurança contra incendio Ltda CNPJ
0 1 . 2 2 9 . 9 5 8 / 0 0 0 1 - 11
Decisão: Indeferido
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente Id: 2374177

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
* Pregão Eletrônico nº. 005/2022
Processo nº. 6602/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna público que fará realizar licitação, tendo co-
mo objeto a aquisição de castramóvel do tipo trailer, para controle po-
pulacional de animais em situação de rua ou resgatado no Município
de Mendes/RJ, mediante convênio Plataforma+Brasil nº 919078/2021 -
proposta nº 020733/2021, processado e julgado através da modali-

dade Pregão, sob a forma Eletrônica. Tipo da licitação: menor preço.
Abertura da sessão Pública: 08/03/2022 às 14h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no
/site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r . Mendes-RJ, 08 de fevereiro de 2022. Ju-
liana Fusco Pachani dos Santos. Secretária Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente. Id: 2374317
* Omissão I.O. no D.O. do dia 18/02/2022.

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

AV I S O S
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

1 )Nego provimento à impugnação impetrada pela empresa SERRA MO-
BILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ nº
07.875.146/0001-20, para o Pregão Presencial nº 003/2022, com base

no contido no parecer da Secretaria Municipal de Administração.
2) Nego provimento à impugnação impetrada pela empresa SC DA
SILVA COMÉRCIO EIRELI - CNPJ nº 24.790.994/0001-55, para o
Pregão Presencial nº 003/2022, com base no contido no parecer da
Secretaria Municipal de Administração

Niterói, em 18 de fevereiro de 2022.
LUIZ VIEIRA

Secretário Municipal de Administração
Id: 2374722

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 007/CPL/SEMUS/2022
PROCESSO Nº 2021/009.376
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico REGISTRO DE PREÇOS PARA A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
(APARELHO ANALISADOR DE EMISSÕES OTOACÚSTICAS, APA-
RELHO DE ANESTESIA, CARDIOTOCOGRAFO, ETC...), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL IGUASSU, CONFOR-
ME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDI-
TAL. EDITAL A PARTIR DE: 22/02/2022 ÀS 10:00hs. REALIZAÇÃO:
10/03/2022 ÀS 10:00 HORAS. TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM. RETIRADA DE EDITAL E INFORMA-
ÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-
se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no Portal da Transparên-
cia do Município: https://pmnovaiguacu.geosiap.net.br:8443/pmnovai-
guacu/geosiap/siapegov/financeiro/_apps/suprimentos/sup_consulta_lici-
tacoes.php. ENDEREÇO: situada a Rua Antônio Wilman, n°. 230 -
Moquetá - Nova Iguaçu - RJ, no horário de 09:00 às 17:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.
Nova Iguaçu-RJ, 18 de Fevereiro de 2022.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2374729

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE
LICITAÇÃO NO 086/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/025.202
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 61/2022 - Registro de Preços de aquisição
de insumos para atender pacientes em uso de insulina. Processo
Administrativo n°: 15.518/2021. Data/Hora: 09/03/2022 às 11:00 ho-
ras. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site: http://www.resen-
de.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações Agendas e site do
Banco do Brasil. Julio Cezar Carvalho. Superintendente Municipal
de Licitações e Contratos. Id: 2374598

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
(REMARCAÇÃO)

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 002/2022 - Processo de Despesa nº 202/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada em instalação e manutenção
solução de telefonia VoIP com disponibilização de equipamentos para
implantação dos serviços, a serem disponibilizado na Sede, órgãos e
escolas da Prefeitura Municipal de Rio Claro-RJ, proporcionando co-
municação entre a sede e secretarias localizadas fora do paço mu-
nicipal, detalhando os requisitos dos serviços utilizados, considerando
as premissas que levaram à definição das necessidades, tecnologias
aplicáveis, aspectos de interconexão, requisitos de qualidade de ser-
viço e aspectos de segurança. Data e hora de abertura da licitação:
Dia 08 de Março de 2022, às 09h. Local:Sala de Licitações, situada
na Av. João Baptista Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edi-

através do Convite, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO DAS
SALAS 601/606 QUE PERTENCEM A PREVINI, SITUADA NA AV.
GOV. AMARAL PEIXOTO, 271 - 6º ANDAR, CENTRO, NOVA IGUA-
ÇU/RJ. O Convite se realizará no dia 14 de MARÇO de 2022 às
14:00 horas, à sala da Comissão Permanente de Licitação situada no
2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528
- Centro - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02 RES-
MAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação
poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-
mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no
link portal da transparência / licitações ou ainda na sede da Prefei-
tura, nos horários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 18 de FEVEREIRO de 2022.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão Id: 2374813

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 19 de Fevereiro de 2022 às 01:05:20 -0200.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


